
 

 

 
At: Aelodau’r  Cabinet Dyddiad: 

 
9 Rhagfyr 2015 
 

 Rhif Union: 
 

01824706141 

 ebost: dcc_admin@denbighshire.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y CABINET, DYDD MAWRTH, 15 RHAGFYR 2015 am 
10.00 am yn YSTAFELL BWYLLGORA 1A, NEUADD Y SIR, RHUTHUN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL AR 
GYFER Y RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  (Tudalennau 3 - 4) 

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn.   
 

3 MATERION BRYS   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972.   
 

4 COFNODION  (Tudalennau 5 - 10) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 24 Tachwedd 2015 
(copi ynghlwm).    
 

5 ADRODDIAD PERFFORMIAD Y CYNLLUN CORFFORAETHOL – 
CHWARTER 2 – 2015/16  (Tudalennau 11 - 52) 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

 

 Ystyried adroddiad gan y Cynghorydd Julian Thompson-Hill,  Aelod Arweiniol 
dros Gyllid, Cynllun Corfforaethol a Pherfformiad (copi ynghlwm) yn rhoi 
diweddariad ar ddarparu Cynllun Corfforaethol 2012 – 17 ar ddiwedd 
chwarter 2 2015/16.  
 

6 ADRODDIAD CYLLID  (Tudalennau 53 - 68) 

 Ystyried adroddiad gan y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, Aelod Arweiniol 
Cyllid, Cynllun Corfforaethol a Pherfformiad (copi’n amgaeedig) yn manylu ar 
y sefyllfa ariannol ddiweddaraf a’r cynnydd ar strategaeth y gyllideb y 
cytunwyd arni. 
 

7 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CABINET  (Tudalennau 69 - 72) 

 Derbyn Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet sydd wedi’i hamgáu, a nodi'r 
cynnwys.   
 

RHAN 2 - MATERION CYFRINACHOL 

 GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD 

 
Argymhellir, yn unol ag Adran 100A (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, y dylid 
gwahardd y Wasg a'r Cyhoedd o’r cyfarfod wrth ystyried yr eitemau busnes 
canlynol oherwydd y tebygolrwydd y caiff gwybodaeth eithriedig (fel y diffinnir 
ym mharagraffau 14 ac 16 Rhan 4 o Atodlen 12A y Ddeddf) ei datgelu.       
  
 

8 21-26 RHODFA’R GORLLEWIN, Y RHYL (HEN SAFLE HONEY CLUB)  
(Tudalennau 73 - 94) 

 Ystyried adroddiad cyfrinachol gan y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, 
Aelod Arweiniol Cyllid, y Cynllun Corfforaethol a Pherfformiad (copi'n 
amgaeedig) ynglŷn â 21 – 26 Rhodfa’r Gorllewin, y Rhyl. 
 

 
MEMBERSHIP 
 
Y Cynghorwyr 
 
Hugh Evans 
Julian Thompson-Hill 
Eryl Williams 
Bobby Feeley 
 

Hugh Irving 
Huw Jones 
Barbara Smith 
David Smith 
 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 3

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

CABINET 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cabinet a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora 1a, Neuadd y Sir, 
Rhuthun, Dydd Mawrth, 24 Tachwedd 2015 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Hugh Evans, Arweinydd ac Aelod Arweiniol dros yr Economi; Bobby 
Feeley, Aelod Arweiniol dros Ofal Cymdeithasol, Gwasanaethau Oedolion a Phlant,; 
Hugh Irving, Aelod Arweiniol dros Gwsmeriaid a Llyfrgelloedd; Huw Jones, Aelod 
Arweiniol dros Ddatblygu Economaidd; Barbara Smith, Aelod Arweiniol dros Foderneiddio 
a Thai; David Smith, Aelod Arweiniol dros Dir y Cyhoedd; Julian Thompson-Hill, Aelod 
Arweiniol dros Gyllid, y Cynllun Corfforaethol a Pherfformiad ac Eryl Williams, Dirprwy 
Arweinydd ac Aelod Arweiniol dros Addysg 
 
Arsyllwyr:  Y Cynghorwyr Meirick Davies a Martyn Holland 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Prif Weithredwr (MM); Cyfarwyddwr Corfforaethol: Cymunedau (NS); Pennaeth 
Cyfreithiol, AD a Gwasanaethau Democrataidd (GW), Prif Swyddog Cyllid (RW), a 
Gweinyddwr y Pwyllgor (KEJ) 

 
MUNUD O DAWELWCH 
 
Cyfeiriodd yr Arweinydd at y ddau drychineb diweddar yng Nghorwen a’r bywydau a 
gollwyd a safodd yr aelodau mewn teyrnged ddistaw. 
 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Nid oedd unrhyw ymddiheuriadau. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Nid oedd unrhyw ddatganiad o gysylltiad wedi’i godi. 
 

3 MATERION BRYS  
 
Nid oedd unrhyw fater brys wedi’i godi. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 27 Hydref 2015. 
 
Materion yn Codi – Tudalen 6, Eitem 5: Cynigion yn gysylltiedig ag Ysgol Llanfair 
DC ac Ysgol Pentrecelyn – adroddodd y Pennaeth Cyfreithiol, AD a Gwasanaethau 
Democrataidd ar alw i mewn y penderfyniad ar yr eitem hon a gafodd ei hystyried 
gan y Pwyllgor Archwilio Cymunedau ar 16 Tachwedd 2015. Roedd cynnig i 

Tudalen 5

Eitem Agenda 4



gyfeirio’r mater yn ôl i’r Cabinet wedi cael ei drechu ac mae penderfyniad y Cabinet 
yn sefyll. 
 
Cydnabu’r Cynghorydd Eryl Williams fod craffu yn rhan annatod o’r broses a 
chafwyd rhywfaint o drafodaeth am sut y gallai’r Cabinet a Chraffu weithio’n well 
gyda’i gilydd i sicrhau fod craffu ar faterion pwysig yn fwy effeithiol. Awgrymwyd 
cyfeirio’r mater hwn at Grŵp y Cadeiryddion a’r Is-Gadeiryddion Craffu i’w ystyried 
ymhellach. 
 
PENDERFYNWYD fod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 27 Hydref 2015 yn 
cael eu cymeradwyo fel rhai cywir a’u llofnodi gan yr Arweinydd. 
 

5 CYNLLUN CORFFORAETHOL – DIWEDDARIAD ARIANNOL  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill yr adroddiad a oedd yn rhoi 
diweddariad ar sefyllfa ariannol y Cynllun Corfforaethol. 
 
Lansiwyd y Cynllun Corfforaethol yn 2012 ac roedd yn gosod allan raglen 
uchelgeisiol o fuddsoddiad cyfalaf mewn ysgolion, ffyrdd, gofal cymdeithasol a 
moderneiddio. Roedd cyflawni’r Cynllun yn dibynnu ar sicrhau cyllideb i dalu am 
fenthyca a chynnal cronfeydd arian parod ynghyd â grant llywodraeth i helpu i 
gyflawni rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif, ac yn y blynyddoedd cynt roedd grant 
llywodraeth wedi helpu i dalu am fuddsoddiad priffyrdd ychwanegol hefyd. Roedd y 
Cynllun wedi datblygu ers 2012 ac er mwyn gallu ei fforddio, bu’n rhaid ei ddiwygio 
rywfaint ochr yn ochr â newidiadau mewn rhagdybiaethau cynllunio. 
 
Manylodd y Cynghorydd Thompson-Hill ar elfennau ariannol y Cynllun 
Corfforaethol, yn cynnwys rhagdybiaethau allweddol, gan gyfeirio’n arbennig at - 
 

 gytundeb y Cyngor i roi blaenoriaeth i gyflawni’r Cynllun yn y cylchoedd cyllideb 
nesaf 

 newidiadau allweddol i’r Cynllun gwreiddiol fyddai cael gwared ar y prosiect 
Swyddfeydd a gostyngiad yn amcan gost y rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif 

 cytunodd y Cabinet ym mis Mehefin 2015 i gynyddu gwariant Priffyrdd £3.2m i 
£18.4m drwy ddyraniad ychwanegol o £800k y flwyddyn 

 y sefyllfa ddiweddaraf am gyllido rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif yw y 
derbyniwyd cadarnhad yn ddiweddar gan LlC fod y Rhaglen Amlinellol Strategol 
a gyflwynwyd ym Mehefin 2015 yn dderbyniol ac y byddai pob cynllun (yn 
cynnwys y prosiect ysgol ffydd, Ysgol Tref Rhuthun, Ysgol Carreg Emlyn, 
ardaloedd Llanfair/Pentrecelyn ac Ysgol Pendref yn Ninbych) yn cael eu cyllido 
ar 50% 

 cyfanswm yr amcan gostau cyfalaf oedd £126m ac roedd ciplun o’r llif arian 
presennol a’r gwariant hyd at 2019/20 wedi’i gynnwys yn Atodiad 1 yr 
adroddiad. 

 
I gloi dywedodd y Cynghoyrdd Thompson-Hill fod y cynllun yn un cadarn ac, â 
phopeth arall yn gyfartal, fod adnoddau yn eu lle i barhau i allu cyflawni’r Cynllun. 
 
Wrth ystyried yr adroddiad trafodwyd y materion canlynol – 
 

Tudalen 6



 Ailadroddodd y Cynghorydd Eryl Williams y ffaith fod Sir Ddinbych ar flaen y gad 
o ran buddsoddi mewn adeiladau ysgol a bod y strategaeth yn dwyn ffrwyth 
erbyn hyn gyda LlC yn ariannu pob cynllun ar 50%. Canmolodd y cyngor 
blaenorol am eu gweledigaeth hirdymor i ysgolion a’r cyngor presennol am 
barhau â’r buddsoddiad hwnnw - dywedodd fod sefyllfa Sir Ddinbych yn 
cyferbynnu â chynghorau eraill nad oeddent mewn sefyllfa i fuddsoddi. 

 eglurwyd fod y rhagdybiaeth wreiddiol ar gyfer yr ysgol ffydd yn seiliedig ar 15% 
o gyllid y cyngor a chyllid o 100% i ysgolion ardal Rhuthun - drwy gyfuno’r 
elfennau hyn a chytuno ar becyn ariannu newydd o 50% gyda LlC, roedd y 
cyngor bellach yn elwa ar gyllid ychwanegol o £6m 

 gofynnwyd am sicrhad ynghylch cyflawni’r prosiectau tai gofal ychwanegol. 
Adroddodd y Cynghoryrdd Bobby Feeley am yr amserlenni a’r cynnydd a wnaed 
a dywedodd fod cynnydd yn dibynnu ar bartneriaid allanol hefyd 

 tynnodd yr aelodau sylw at yr angen i gadw llygad manwl ar y prosiectau er 
mwyn osgoi llithriad ac adroddodd y Cynghorwyr Eryl Williams a Julian 
Thompson-Hill ar waith y Bwrdd Moderneiddio Addysg yn sicrhau fod y 
prosiectau ysgolion yn cael eu cyflwyno’n brydlon – byddai adroddiad cynnydd 
ar y prosiect ysgol ffydd yn cael ei gyflwyno i gyfarfod Briffio nesaf y Cyngor 

 atebodd y Cynghorydd David Smith gwestiynau am gyllid priffyrdd a 
chadarnhaodd fod £800k ychwanegol wedi’i ddyrannu i briffyrdd i geisio cynnal 
safonau i ffyrdd blaenoriaeth ond er gwaethaf y buddsoddiad ychwanegol, ei 
bod yn debygol y byddai lefelau’n dirywio’n araf 

 wrth ymateb i gwestiynau ar fenthyca darbodus, cadarnhaodd y Cynghorydd 
Thompson-Hill fod prynu cymhorthdal y PFI a HRA wedi arwain at enillion 
ariannol. Roedd dangosyddion darbodus yn cael eu cytuno arnynt yn flynyddol 
gan y cyngor yn cynnwys y gymhareb fenthyca ac roedd yn gyffyrddus â lefel 
bresennol y benthyca. Nodwyd fod gan y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol 
ran mewn monitro’r ffigyrau hyn hefyd. 

 
Nododd y Cabinet nad oedd pob un o’r prosiectau yn y Cynllun Corfforaethol fod i 
gael eu cwblhau yn ystod tymor presennol y cyngor a holodd a oedd unrhyw 
amddiffynfeydd yn eu lle i sicrhau y byddai’r Cynllun yn cael ei gyflawni’n llawn yn 
dilyn yr etholiadau lleol yn 2017. Dywedwyd wrth y Cabinet, yn seiliedig ar yr 
amcanestyniadau presennol, y byddai’r rhan fwyaf o brosiectau wedi symud ymlaen 
gryn dipyn ac felly byddai rhwymedigaethau cytundebol arnynt i barhau. Ond, roedd 
perygl o lithriad, yn enwedig o ran y tai gofal ychwanegol. Teimlai’r Cabinet felly y 
dylid adolygu’r mater hwn yn ofalus a gwneud pob ymdrech i sicrhau fod y Cynllun 
Corfforaethol yn cael ei gyflawni’n llawn. Cyfeiriodd y Prif Weithredwr at wahanol 
gamau a chymhlethdodau’r prosiectau yn y Cynllun, yr her o’u gweithredu, a’i farn 
ef y dylai’r Cabinet gymryd mwy o ran yn hyn. Cytunwyd y byddai’r Cabinet yn cael 
adroddiadau cynnydd rheolaidd ar y gwahanol brosiectau. 
 
Roedd y Cabinet yn falch o nodi cadernid y Cynllun a’r mecanweithiau a oedd yn eu 
lle i oruchwylio a sicrhau ei fod yn mynd yn ei flaen yn llwyddiannus. Amlygodd y 
Cadeirydd y penderfyniadau anodd ac amhoblogaidd a wnaed yn ddiweddar ac 
roedd yn falch o dynnu sylw at y gwahaniaeth cadarnhaol y byddai cyflawni’r 
Cynllun yn ei wneud i’r sir. 
 
PENDERFYNWYD – 
 

Tudalen 7



(a) fod y Cabinet yn cadarnhau’r rhagdybiaethau a nodwyd o fewn y Cynllun, a 
 
(b) bod yr aelodau’n gofyn am adroddiadau pellach i’r Cabinet ym mis Ionawr 

2016 ac yn rheolaidd wedi hynny ar y cynnydd sy’n cael ei wneud ar bob un 
o’r prosiectau a nodwyd yn Atodiad 1 yr adroddiad. 

 
6 ADRODDIAD CYLLID  

 
Cyflwynodd y Cynghoyrdd Julian Thompson-Hill yr adroddiad a oedd yn manylu ar 
y sefyllfa ariannol ddiweddaraf a’r cynnydd yn erbyn y strategaeth gyllideb y 
cytunwyd arni. Rhoddodd grynodeb o sefyllfa ariannol y Cyngor fel a ganlyn - 
 

 rhagwelid tan wariant net o £0.298m i’r cyllidebau gwasanaeth a chorfforaethol 

 cyflawnwyd 91% o’r arbedion y cytunwyd arnynt hyd yma (targed £7.3m) a 
rhoddwyd manylion hefyd am y cynnydd tuag at gyflawni’r 9% sy’n weddill 

 tynnwyd sylw at amrywiannau allweddol o’r cyllidebau neu’r targedau arbedion a 
oedd yn gysylltiedig â meysydd gwasanaeth unigol, a 

 chafwyd diweddariad cyffredinol ar y Cyfrif Refeniw Tai, y Cynllun Cyfalaf Tai a’r 
Cynllun Cyfalaf (yn cynnwys elfen y Cynllun Corfforaethol). 

 
Codwyd y materion canlynol mewn trafodaeth – 
 

 Cyfeiriodd y Cynghorydd Eryl Williams at y polisi o gynnig hen adeiladau ysgol 
i’r gymuned leol fel dewis cyntaf ond tynnodd sylw at nifer yr adeiladau ysgol 
sy’n wag ers tro erbyn hyn a’r costau sydd ynghlwm â hyn – felly roedd gwaith 
ar y gweill i dynhau’r polisi a sicrhau nad oedd y cynnig i’r gymuned yn aros yn 
benagored 

 Eglurodd y Cynghorydd David Smith oblygiadau’r gostyngiadau yn incwm 
ffioedd gan Asiantaeth Cefnffyrdd Gogledd a Gorllewin Cymru a’r dyraniad 
buddsoddiad a lefel y gwaith yn yr ardal hon. Dywedodd y Cynghorydd Huw 
Jones fod yr A5 yn arbennig angen buddsoddiad 

 Cyfeiriwyd at y cynnydd a wnaed i gyflawni’r 9% (£638k) o arbedion sy’n weddill 
ar gyfer 2015/16 gyda rhai i’w cyflawni yn 2016/17 – byddai unrhyw ddiffyg a 
achosir gan oedi mewn gweithredu yn cael ei gwrdd gan ffynonellau eraill yn y 
gwasanaethau dan sylw. 

 
Ymatebodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill hefyd i gwestiynau a godwyd gan 
aelodau nad oeddent yn y Cabinet, fel a ganlyn - 
 

 gwnaed oddeutu £900 o arbedion drwy beidio â thalu costau teithio i aelodau 
oedd yn mynd i gyfarfodydd fel arsyllwyr 

 roedd y cytundeb fframwaith a ddefnyddir ar gyfer athrawon llanw wedi cyflwyno 
arbedion 

 manylodd ar y risgiau sy’n dod i’r amlwg ynghylch rhwymedigaethau’r cyngor 
sy’n gysylltiedig â hawliadau  hanesyddol i’r cyn Mutual Municipal Insurance 
Company 

 dywedodd fod datganiad i’r wasg wedi’i wneud am fanteision terfynu’r cytundeb 
PFI ond bod y telerau penodol yn aros yn gyfrinachol - yn ogystal ag arbedion 
sylweddol, rodd y prynu allan yn rhoi mwy o hyblygrwydd dros yr adeiladau a’r 

Tudalen 8



meysydd parcio ac roedd gwaith wedi dechrau ar archwilio posibiliadau i’w 
ddefnyddio yn y dyfodol. Adroddodd y Cynghorydd Bobby Feeley ei bod yn 
paratoi taflenni i’r preswylwyr lleol i’w diweddaru am y prynu PFI allan a 
materion cysylltiedig wrth iddynt fynd rhagddynt 

 cadarnhawyd y byddai unrhyw rewi rhent yn y dyfodol gan Lywodraeth Cymru 
yn cael effaith ac y byddai’n cael ei gynnwys yng nghyllideb y Cyfrif Refeniw Tai. 

 
Adroddodd y Prif Weithredwr ar y sefyllfa ariannol gymharol iach yn y cyfnod hwn 
yn y flwyddyn ariannol a’i fod yn hyderus o gael cyllideb fantoledig. Cyfeiriodd at 
Ddatganiad Ariannol yr Hydref a oedd ar fin digwydd a’r goblygiadau i Gymru a 
mynegodd bryderon y gallai llywodraeth leol golli allan i elfennau eraill o’r sector 
cyhoeddus. 
 
PENDERFYNWYD fod y Cabinet yn nodi’r cyllidebau a osodwyd ar gyfer 2015/16 
a’r cynnydd a wnaed yn erbyn y strategaeth gyllidebol y cytunwyd arni. 
 

7 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CABINET  
 
Cyflwynwyd Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet i’w hystyried a nododd yr aelodau 
y newidiadau canlynol - 
 

 eitem ychwanegol ar gyfer mis Rhagfyr ar Ddatblygu West Parade, Y Rhyl 

 eitem ychwanegol ar gyfer mis Ionawr ar Strategaeth Rheoli’r Trysorlys 

 eitem ychwanegol ar gyfer mis Chwefror ar y Rhaglen Gyfalaf 

 cyn Ysbyty Gogledd Cymru, Dinbych wedi’i hail-drefnu o fis Rhagfyr i fis 
Chwefror 

 adroddiad cynnydd ar brosiectau’r Cynllun Corfforaethol ar gyfer mis Ionawr ac 
yn rheolaidd wedi hynny fel y cytunodd y Cabinet ynghynt ar yr agenda 

 
PENDERFYNWYD nodi Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.30 a.m. 
 

Tudalen 9



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Adroddiad i’r:    Cabinet 
 
Dyddiad y Cyfarfod:   15 Rhagfyr 2015 
 
Aelod / Swyddog Arweiniol: Y Cyng. Julian Thompson-Hill - Aelod Arweiniol 

Cyllid, Cynllun Corfforaethol a Pherfformiad  
Alan Smith - Pennaeth Gwella Busnes a Moderneiddio 
Liz Grieve - Rheolwr Tîm Cynllunio Strategol  

 
Awdur yr Adroddiad:  Heidi Gray - Swyddog Cynllunio Strategol a 

Pherfformiad 
 
Teitl: Adroddiad Perfformiad y Cynllun Corfforaethol  

 Chwarter 2 – 2015/16 
 

 
 
1.  Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 
 
1.1 Mae’r papur hwn yn cyflwyno diweddariad ar ddarpariaeth Cynllun Corfforaethol 

2012-17 ar ddiwedd chwarter 2 o 2015/16.  
 

1.2 Mae Atodiad 1 yn cynnwys yr adroddiad chwarterol llawn a gynhyrchwyd gan System 
Rheoli Perfformiad Verto, gan ganolbwyntio ar yr eithriadau yn unig. 

 
2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 
  
2.1 Darparu gwybodaeth am gynnydd y Cyngor ar ddiwedd chwarter 2, 2015-16 i 

gyflawni canlyniadau’r Cynllun Corfforaethol.   
 
2.2 Mae adrodd  yn ôl yn rheolaidd yn un o ofynion monitro angenrheidiol y Cynllun 

Corfforaethol er mwyn sicrhau bod y Cyngor yn gweithredu ei ddyletswydd i wella. 
 
2.3 Rydym yn monitro ein perfformiad yn rheolaidd, yn cyflwyno adroddiadau chwarterol i 

gyfarfodydd y Pwyllgor Archwilio a’r Cabinet ac yn llunio Adroddiad Perfformiad 
Blynyddol i werthuso cynnydd.    

 
3.  Beth yw'r Argymhellion? 
 
3.1 Argymhellir bod y Pwyllgor yn defnyddio'r adroddiad hwn i nodi meysydd gwasanaeth 

penodol (neu feysydd gwaith) a fyddai’n elwa o archwilio manwl i wella canlyniadau 
ar gyfer dinasyddion a pherfformiad cyffredinol y Cyngor, ac i hwyluso cyflwyno’r 
Cynllun Corfforaethol.  

 
4. Manylion yr Adroddiad 
 
4.1 Mae Adroddiad Perfformiad Chwarter 2, 2015-16 (Atodiad 1) yn edrych ar Gynllun 

Corfforaethol 2012-17 a'r Gofrestr Prosiectau Corfforaethol ac mae’n rhoi asesiad yn 
seiliedig ar dystiolaeth am y sefyllfa bresennol. 

 

Tudalen 11

Eitem Agenda 5



4.2 Mae'r Crynodeb Gweithredol yn cynnwys dadansoddiad o eithriadau allweddol, lle 
awgrymir y rh
[...]
ellent Housing YELLOW 

PROACTIS eSourcing Rollout YELLOW 

 Tudalen 51



PROJECT REGISTER 

Appendix 1 – Quarter 2 Performance Report 2015/16    38 

SERVICE:  HIGHWAYS & ENVIRONMENTAL SERVICES 

Residual Waste (North Wales Collaboration) GREEN 

Loggerheads Traffic Congestion Initiative YELLOW 

Corwen Flood Risk Management Scheme GREEN 

West Rhyl Coastal Defence Scheme Phase 3 ORANGE 

Foryd (Blue) Bridge East Abutment Strengthening YELLOW 

SERVICE: PLANNING & PUBLIC PROTECTION 

Former North Wales Hospital Denbigh YELLOW 

 

Tudalen 52



  

Adroddiad i’r:    Cabinet 
 
Dyddiad y Cyfarfod:   15 Rhagfyr 2015 
 
Aelod / Swyddog Arweiniol:  Y Cynghorydd Julian Thompson-Hill / Richard 

Weigh, Prif Swyddog Cyllid  
 
Awdur yr Adroddiad:   Steve Gadd, Prif Gyfrifydd   
 
Teitl:      Adroddiad Cyllid 
 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn?  
 

Mae'r adroddiad yn rhoi manylion am gyllideb refeniw ac arbedion y Cyngor fel 
y cytunwyd arnynt ar gyfer 2015/16. Mae'r adroddiad hefyd yn rhoi 
diweddariad cryno o'r Cynllun Cyfalaf yn ogystal â'r Cyfrif Refeniw Tai a'r 
Cynllun Cyfalaf Tai.  

 
2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?  
 

Pwrpas yr adroddiad yw rhoi diweddariad ar sefyllfa ariannol bresennol y 
cyngor. 

 
3. Beth yw'r Argymhellion? 
 

Bod yr Aelodau yn nodi'r cyllidebau a bennwyd ar gyfer 2015/16 a'r cynnydd 
yn erbyn y strategaeth y cytunwyd arnynt ar gyfer y gyllideb.  

 
4. Manylion yr Adroddiad 
 

Mae’r adroddiad yn crynhoi cyllideb refeniw'r Cyngor ar gyfer 2015/16 yn 
Atodiad 1. Cyllideb refeniw net y Cyngor yw £185 miliwn (£188 miliwn yn 
14/15). Rhagwelwyd y bydd tanwariant o £0.410 miliwn ar wasanaethau a 
chyllidebau corfforaethol (£0.298 miliwn o danwariant ar ddiwedd mis Hydref). 
Mae manylion pellach ynglŷn â’r rhesymau dros yr amrywiaethau a’r risgiau a 
thybiaethau sy’n sail iddynt wedi’u hamlinellu isod.  
 
Cytunwyd ar arbedion o £7.3m fel rhan o’r gyllideb ac mae crynodeb o’r 
arbedion yn Atodiad 2. Mae £6.647 miliwn (91%) o’r arbedion eisoes wedi’u 
cyflawni.  Fel yr adroddwyd yn fanwl fis diwethaf rhagwelir y bydd y 9% o’r 
arbedion sy’n weddill wedi’u cyflawni erbyn 2016/17 fan bellaf.   
 

5. Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 
 

Mae rheoli cyllidebau refeniw a chyfalaf y cyngor yn effeithiol a chyflawni'r 
strategaeth gyllidebol y cytunwyd arni yn sylfaen i weithgarwch ym mhob 
maes, gan gynnwys blaenoriaethau corfforaethol. 
 

Tudalen 53

Eitem Agenda 6



  

6. Faint fydd hyn yn ei gostio a sut y bydd yn effeithio ar wasanaethau 
eraill? 
 
Mae manylion gwasanaethau sylweddol ar gael yn y paragraffau isod.  
 
Gwasanaethau Plant- Disgwylir y bydd y gwasanaeth yn gorwario o £237mil 
(£237mil o orwariant fis diwethaf).  Fel y nodwyd y mis diwethaf mae bob 
amser y posibilrwydd o newidiadau i leoliadau costau uchel y gall gael effaith 
niweidiol ar yr alldro a ragwelir yn y gwasanaeth hwn. Parheir i obeithio y gall y 
gwasanaeth leihau'r gorwariant amcanol cyfredol trwy reoli arbedion swyddi 
gwag, fel arall bydd y pwysau’n cael ei ariannu trwy Gronfa Wrth Gefn 
Lleoliadau Arbenigol.  
 
Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd – Rhagamcanir y bydd y gwasanaeth yn 
tanwario o £60mil (£50mil fis diwethaf) oherwydd gweithrediad cynnar 
arbedion y gyllideb a gytunwyd.  
 
Gwasanaethau Priffyrdd ac Amgylcheddol – Mae risgiau’n ymwneud â 
Chludiant Ysgol, Parcio a’r gwaith a wnaed ar ran Asiantaeth y Cefnffyrdd yn 
parhau yn 2015/16. Mae’r camau rheoli canlynol wedi’u nodi:  

 Parcio - Gwell rheoli perfformiad ar gyfer y staff gorfodi i gynyddu incwm PCN 

ac adolygiad o gostau gweithredol wedi’i weithredu'r llynedd.  Mae tariffau 
prisio ar gyfer y meysydd parcio yn cael eu hadolygu.  

 Cludiant Ysgol – Cafwyd cyfarfod grŵp tasg a gorffen i ystyried yr 
opsiynau i leihau'r duedd o orwario yn y maes hwn.   Mae hyn wedi 
arwain at gyflwyno polisi Cludiant Ysgol diwygiedig (yn weithredol o fis 
Medi 2015) a fydd yn ceisio symud y gwasanaeth i adennill cos
[...]
l - Adroddiad 
Cynnydd 

Ystyried cynnydd prosiectau 
yn y Cynllun Corfforaethol 

I'w 
gadarnha
u 

Y Cynghorydd Julian 
Thompson-Hill / 
Richard Weigh 

 4 Eitemau o’r Pwyllgorau 
Archwilio 

Ystyried unrhyw faterion a 
godwyd gan y Pwyllgor 
Archwilio at sylw’r Cabinet 

I'w 
gadarnha
u 

Cydlynydd Archwilio 

      

26 Ebrill 1 Adroddiad Cyllid Rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf i’r Cabinet am 
sefyllfa ariannol bresennol y 
Cyngor 

I'w 
gadarnha
u 

Y Cynghorydd Julian 
Thompson-Hill/ 
Richard Weigh 

 2 Dyfodol Gwasanaethau i 
Oedolion 

Ystyried dyfodol 
gwasanaethau i oedolion. 

Oes Y Cyng. Bobby Feeley 
/ Phil Gilroy / Holly 

T
udalen 71



 
Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet  

Cyfarfod Eitem (disgrifiad / teitl) Pwrpas yr adroddiad Angen 
penderfy

niad y 
Cabinet 
(oes/nac 

oes) 

Awdur - Aelod 
Arweiniol a Swyddog 

Cyswllt 

Evans 

 3 Eitemau o’r Pwyllgorau 
Archwilio 

Ystyried unrhyw faterion a 
godwyd gan y Pwyllgor 
Archwilio at sylw’r Cabinet 

I'w 
gadarnha
u 

Cydlynydd Archwilio 

      

 

Nodyn i swyddogion - Dyddiadau Cau Adroddiadau i’r Cabinet 
 

Cyfarfod Dyddiad cau Cyfarfod Dyddiad cau Cyfarfod Dyddiad cau 

      

Ionawr 22 Rhagfyr Chwefror 2 Chwefror Mawrth 15 Mawrth 
 
Diweddarwyd 01/12/15 - KEJ 
 
Cabinet Forward Work Programme.doc 
 

 

T
udalen 72



Document is Restricted

Tudalen 73

Eitem Agenda 8
Yn rhinwedd Paragraff(au) 14, 16 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen 79

Yn rhinwedd Paragraff(au) 14, 16 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen 81

Yn rhinwedd Paragraff(au) 14, 16 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen 85

Yn rhinwedd Paragraff(au) 14, 16 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen 87

Yn rhinwedd Paragraff(au) 14, 16 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen 89

Yn rhinwedd Paragraff(au) 14, 16 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen 93

Yn rhinwedd Paragraff(au) 14, 16 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag


	Rhaglen
	2 DATGAN CYSYLLTIAD
	4 COFNODION
	5 ADRODDIAD PERFFORMIAD Y CYNLLUN CORFFORAETHOL – CHWARTER 2 – 2015/16
	CORPORATE PLAN - APPENDIX v1

	6 ADRODDIAD CYLLID
	FINANCE REPORT - APP 1
	FINANCE REPORT - APP 2
	FINANCE REPORT - APP 3
	FINANCE REPORT - APP 4

	7 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CABINET
	8 21-26 RHODFA’R GORLLEWIN, Y RHYL (HEN SAFLE HONEY CLUB)
	HONEY CLUB - APP 1
	HONEY CLUB - APP 2
	HONEY CLUB - APP 3
	HONEY CLUB - APP 4
	HONEY CLUB - EQIA
	HONEY CLUB - RISK ASST




Minutes of the meeting


 

CABINET 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cabinet a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora 1a, Neuadd y Sir, 
Rhuthun, Dydd Mawrth, 15 Rhagfyr 2015 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr: Hugh Evans, Arweinydd ac Aelod Arweiniol dros yr Economi; Bobby 
Feeley, Aelod Arweiniol dros Wasanaethau Gofal Cymdeithasol, Oedolion a Phlant; Hugh 
Irving, Aelod Arweiniol dros Gwsmeriaid a Llyfrgelloedd; Huw Jones, Aelod Arweiniol dros 
Ddatblygu Cymunedol; Barbara Smith, Aelod Arweiniol dros Foderneiddio a Thai; David 
Smith, Aelod Arweiniol y Parth Cyhoeddus; Julian Thompson Hill, Aelod Arweiniol dros 
Gyllid, Cynllun Corfforaethol a Pherfformiad ac Eryl Williams, Dirprwy Arweinydd ac 
Aelod Arweiniol dros Addysg. 
 
Arsylwyr:  Y Cynghorwyr Ray Bartley a Meirick Davies 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Prif Weithredwr (MM), Cyfarwyddwyr Corfforaethol: Economi a Pharth Cyhoeddus (RM) a 
Chymunedau (NS); Penaethiaid Gwasanaeth: Y Gyfraith, AD a Democrataidd (GW) a 
Phennaeth Cyllid, Asedau a Thai (JG); Rheolwr Tîm Cynllunio Strategol (LG); Rheolwr 
Prisio ac Ystadau (GT); Prif Swyddog Cyllid (RW), a Gweinyddwr Pwyllgorau (KEJ).  

 
 

1 YMDDIHEURIADAU  
 
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad.  
 

3 MATERION BRYS  
 
Ni chafwyd unrhyw faterion brys.  
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 24 Tachwedd 2015. 
 
PENDERFYNWYD y dylid cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 
Tachwedd 2015 fel cofnod cywir ac y dylai’r Arweinydd eu llofnodi. 
 

5 ADRODDIAD PERFFORMIAD Y CYNLLUN CORFFORAETHOL – CHWARTER 2 
– 2015/16  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill yr adroddiad a oedd yn rhoi 
diweddariad ar gyflawni Cynllun Corfforaethol 2012 - 17  ar ddiwedd chwarter 2 o 
2015/16. 



 
Roedd yr adroddiad perfformiad yn darparu crynodeb o ran sefyllfa pob canlyniad 
yn y Cynllun ynghyd â dadansoddiad o’r eithriadau allweddol.   Roedd yr holl 
ganlyniadau wedi’u gwerthuso fel derbyniol neu well ac roedd eglurhad ar gyfer 
statws pob dangosydd wedi’i gynnwys yn yr adroddiad gyda materion allweddol 
wedi’u hegluro ymhellach yn y cyfarfod.   O ran y Gofrestr Prosiectau Corfforaethol 
nid oedd unrhyw brosiect â statws 'Coch' a dim ond tri phrosiect oedd â statws 
derbyniol 'Oren' gyda'r holl brosiectau ar y trywydd cywir.   Cynghorwyd y Cabinet 
bod adroddiad Chwarter 2 wedi’i ystyried gan y Pwyllgor Archwilio Perfformiad lle y 
codwyd materion yn ymwneud â system filio newydd Nwy Prydain ac is-ddeddfau 
baw cŵn.  
 
Wrth ystyried yr adroddiad, trafododd yr Aelodau’r materion canlynol - 
 

 Presenoldeb disgyblion mewn ysgolion – roedd y ffigyrau blynyddol diweddaraf 
(hyd at fis Ebrill 2014) yn dangos bod perfformiad 0.1% yn is na'r lefel 
dderbyniol o 93.7%.   Er bod y dangosydd hwn yn flaenoriaeth ar gyfer gwella 
nid oedd yn faes pryder penodol.  

 Canran yr achosion agored o blant ar y gofrestr amddiffyn plant sydd â 
gweithiwr cymdeithasol dynodedig – er mwyn darparu sicrwydd ar ddiddymu’r 
dangosydd hwn cynghorwyd yr Aelodau bod y fframwaith canlyniadau yn newid 
yn unol â gofynion Deddf y Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles ac roedd y 
dangosydd yn cael ei ddisodli gan gyfres o ddangosyddion a fyddai'n cofnodi 
data mewn dull sy'n fwy ystyrlon - byddai'r gwasanaeth yn debygol o barhau i 
fonitro'r dangosydd penodol hwn nes y sefydlir y dangosyddion newydd.  

 Arolwg Preswylwyr – cynghorwyd yr Aelodau bod y data o arolwg 2013 ac y 
byddai’r canlyniadau sy’n deillio o arolwg 2015 gan adlewyrchu’r safbwyntiau 
diweddaraf ar gael ar gyfer yr adroddiad chwarterol nesaf.   Cytunwyd y byddai 
cymhariaeth o ganlyniadau'r ddau arolwg yn yr adroddiad hwnnw.  

 Allyriadau Carbon – ni ellir cynhyrchu gwybodaeth ar hyn o bryd oherwydd 
problem fawr gyda system filio newydd Nwy Prydain yr oeddent yn ceisio ei 
datrys.   Nid problem Sir Ddinbych yn unig oedd hon gan ei bod yn effeithio ar 
nifer o awdurdodau lleol ac awgrymwyd y dylid ystyried ceisio cefnogaeth gan 
CLlLC ac LGA i godi'r mater gyda'r Gweinidogion Ynni.   Roedd y Cyngor am 
newid ei ddarparwr ynni o fis Ebrill 2016 beth bynnag. Cyfeiriwyd hefyd at waith 
y Cyngor i leihau ei allyriadau carbon a chytunodd Pennaeth Cyllid, Asedau a 
Thai i ddosbarthu nodyn briffio yn egluro’r sefyllfa bresennol o ran y system filio 
a’r camau a gymerir er mwyn lleihau ôl troed carbon y Cyngor.  

 Datblygu’r Economi Leol – amlygodd yr Arweinydd newidiadau i gefnogaeth a 
chyllid Llywodraeth Cymru ar gyfer busnesau newydd a’r pryderon ynglŷn â’r 
model newydd arfaethedig yr oedd yn credu y gallai amharu ar dwf busnes yn 
Sir Ddinbych.   Adroddodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol: Economi a’r Parth 
Cyhoeddus ymhellach ynglŷn â sut yr oedd cefnogaeth Llywodraeth Cymru ar 
gyfer busnesau yn newid a darparodd sicrwydd bod y Cyngor yn gweithio’n 
agos gyda darparwyr cyngor a chymorth busnes eraill er budd busnesau lleol.  

 
Canmolodd y Cabinet natur gadarnhaol yr adroddiad perfformiad a thrafod y dull 
gorau o gyfleu’r neges i’r cyhoedd a chynhyrchu cyhoeddusrwydd cadarnhaol.   
Roedd yr Aelodau o blaid dull rhannu gwybodaeth mewn rhannau er mwyn sicrhau 
cyflenwad rheolaidd o wybodaeth ynglŷn â’r perfformiad rhagorol a gwaith da a 



buddsoddiad ehangach mewn meysydd eraill ac ar brosiectau mawr.   Awgrymwyd 
hefyd y gellir ail-hyrwyddo llwyddiant prosiectau a gwblhawyd yn flaenorol, megis 
Datblygu Harbwr y Rhyl.  Cytunodd y Cynghorydd Hugh Irving i godi’r mater gyda’r 
Tîm Cyfathrebu.  
 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn derbyn yr adroddiad ac yn nodi'r cynnydd o 
ran cyflawni Cynllun Corfforaethol 2012-17 ar ddiwedd chwarter 2 2015/16. 
 

6 ADRODDIAD CYLLID  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, adroddiad yn rhoi manylion ynglŷn 
â'r sefyllfa ariannol ddiweddaraf a'r cynnydd a wnaed yn erbyn y strategaeth gyllidol 
y cytunwyd arni.  Rhoddodd y crynodeb canlynol o sefyllfa ariannol y Cyngor- 
 

 rhagwelwyd tanwariant net o £0.410 miliwn ar gyfer cyllidebau gwasanaeth a 
chorfforaethol 

 Roedd 91% o’r arbedion a gytunwyd wedi'u cyflawni hyd yn hyn (targed o 
£7.3m) ac amcangyfrifir y byddai mwyafrif yr arbedion sy'n weddill yn cael eu 
cyflawni erbyn 2016/17 fan bellaf  

 amlygwyd bod y prif amrywiadau oddi wrth dargedau cyllideb neu arbedion yn 
ymwneud â meysydd gwasanaeth unigol, a  

 diweddariad cyffredinol ar y Cyfrif Refeniw Tai, y Cynllun Cyfalaf Tai a'r Cynllun 
Cyfalaf (gan gynnwys yr elfen y Cynllun Corfforaethol). 

 
Canmolodd y Cabinet gynllun Datblygu Arfordirol Gorllewin y Rhyl a oedd yn agos 
at gael ei gwblhau a chadarnhawyd bod gwaith ar y cynllun ar draws Cwrs Golff y 
Rhyl ar y gweill a fyddai’n darparu gwell amddiffynfa ar gyfer preswylwyr yn nwyrain 
y Rhyl.   Canmolwyd Datblygiad y Nova hefyd a chanmolodd yr aelodau y 
deunyddiau hyrwyddo a hysbysebu a gynhyrchwyd i farchnata’r cyfleuster rhagorol 
ar gyfer preswylwyr ac ymwelwyr.   Manteisiodd yr aelodau ar y cyfle i longyfarch a 
diolch i’r holl staff a fu’n rhan o’r prosiect hwnnw.   
 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn nodi'r cyllidebau a bennwyd ar gyfer 2015/16 
a'r cynnydd a wnaed o ran y strategaeth gyllidol y cytunwyd arni. 
 

7 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL Y CABINET  
 
Cyflwynwyd Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet i’w ystyried a nododd yr aelodau’r 
diwygiadau canlynol- 
 

 dileu eitem Strategaeth Rheoli’r Trysorlys ar gyfer mis Ionawr  

 eitem ychwanegol ar gyfer mis Chwefror ynglŷn â Prosiect Datblygu Glan y Môr 
y Rhyl.  

 
O ran adroddiad cynnydd Prosiectau y Cynllun Corfforaethol roedd y Cabinet wedi 
cytuno i dderbyn adroddiad cychwynnol ym mis Ionawr ac yna'n rheolaidd wedi 
hynny.   Awgrymodd y Prif Weithredwr y dylid darparu cyflwyniad proffesiynol i’r 
cyfryngau ymlaen llaw er mwyn codi ymwybyddiaeth a chynhyrchu 
cyhoeddusrwydd cadarnhaol.   Teimla’r Cabinet ei bod yn bwysig amlygu 
llwyddiannau blaenorol ynghyd â’r prosiectau a gynlluniwyd er mwyn amlygu 



prosiectau pwysig eraill y tu hwnt i’r Cynllun Corfforaethol i ddangos ymrwymiad a 
buddsoddiad y Cyngor yn y sir.  
 
PENDERFYNWYD nodi Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Cabinet. 
 

Gwahardd y wasg a'r cyhoedd 
 
PENDERFYNWYD o dan Adran 100A Deddf Llywodraeth Leol 1972, bod y Wasg a'r 
Cyhoedd i'w gwahardd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitemau busnes canlynol ar y sail fod 
tebygrwydd y byddai gwybodaeth eithriedig fel y'i diffinnir ym Mharagraff 14 ac 16 o Ran 4 
Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 
8 21-26 RHODFA’R GORLLEWIN, Y RHYL (HEN SAFLE HONEY CLUB)  

 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill adroddiad cyfrinachol yn ceisio 
llwybr datblygu amgen ar gyfer 21-26 Rhodfa’r Gorllewin, y Rhyl.  
 
Cynghorwyd y Cabinet ynglŷn â’r cymhlethdodau a darparwyd cefndir i'r sefyllfa 
bresennol ynghyd â'r goblygiadau ariannol a'r rhesymau dros yr argymhellion yn yr 
adroddiad.   Adroddodd Bennaeth Gwasanaethau’r Gyfraith, AD a Democrataidd 
ynglŷn â'r elfennau cyfreithiol ac ymateb i’r materion a godwyd gan Chesham 
Estates (Rhyl) Ltd yn eu gohebiaeth i’r Aelodau Cabinet yn ddiweddar.  
 
Ystyriodd yr Aelodau’r sefyllfa bresennol a’r opsiynau amrywiol a gyflwynwyd er 
mwyn symud ymlaen i ddatblygu’r safle a'r cwestiynau a godwyd mewn perthynas â 
gwahanol agweddau o’r adroddiad a’r gwersi a ddysgwyd o’r broses.   Rhoddwyd 
sicrwydd ynglŷn ag ymrwymiad Whitbread / Premier Inn Hotels Ltd i ddatblygu’r 
safle.    
 
Roedd y Cabinet yn awyddus i ddiogelu’r cyfle datblygu gorau posibl ar gyfer y safle 
fel rhan o adfywiad cyffredinol y Rhyl ac i osgoi unrhyw oedi gormodol yn y broses 
honno.   Roedd yr Aelodau’n fodlon bod yr argymhellion a nodwyd yn yr adroddiad 
yn rhesymol ac yn gamau gweithredu cymesur o ystyried yr amgylchiadau ac yn 
cynrychioli’r opsiwn gorau ar gyfer datblygu’r safle yn y dyfodol.   Felly - 
 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn - 
 
(a) Cymeradwyo terfynu'r Cytundeb datblygu presennol gyda Chesham Estates 

(Rhyl) Ltd ac awdurdodi Pennaeth Gwasanaethau’r Gyfraith, AD a 
Democrataidd i gyflwyno rhybudd terfynu; 

 
(b) Cymeradwyo gwaredu’r tir yn 21-26 Rhodfa’r Gorllewin (y safle) a Maes 

Parcio Crescent Road ar brydles 125 mlynedd i Whitbread / Premier Inn 
Hotels Ltd ar delerau sy’n cynnig yr ystyriaeth orau sy’n rhesymol bosibl ar 
gyfer y Cyngor yn seiliedig ar yr wybodaeth yn yr adroddiad hwn; a  

 
(c) Bod telerau gwaredu o’r fath yn cael eu cymeradwyo gan Bennaeth 

Gwasanaethau'r Gyfraith, AD a Democrataidd a Phennaeth Cyllid, Asedau a 
Thai.  

Daeth y cyfarfod i ben am 11.50 a.m. 


